Bên cạnh đó, để hướng đến việc xây dựng một đất nước/một vương triều vững mạnh toàn diện, Gia Long rất quan tâm đến việc phát triển kinh tế, quân sự, ngoại giao, văn hóa, giáo dục... đặc biệt là về y tế. Điều này được thể hiện khá rõ, đó là ngay trong năm đầu lên ngôi vua, tức Gia Long năm thứ nhất (1802), nhà vua đã hạ lệnh "sai mộ những thầy thuốc ngoại khoa", tức là cho người đi tìm kiếm, tuyển dụng các thầy thuốc trong dân gian giỏi chữa bệnh ngoài da về Kinh đô Huế để làm việc (1).

Vua Gia Long đã hạ lệnh nghiêm cấm những người làm nghề cầu cúng, đồng cốt, tà thuật, nếu ai vi phạm sẽ bị trị tội.

Cho nên, muốn xây dựng một vương triều chính thống thì phải ra sức giáo hóa cho dân, giúp dân xóa bỏ những hủ tục lạc hậu và chăm lo hơn đến đời sống kinh tế, đến "miếng cơm manh áo" của họ. Vì vậy, vào năm Gia Long thứ 3 (1804), vua Dụ rằng: "Khai hóa cho dân, làm nên tục tốt, là việc đầu tiên của vương chính. Sau này giáo hóa bỏ nát, chính hay suy kém, trong các làng không có phong tục tốt, theo nhau lâu ngày, dấm đuối càng quá lắm. Phàm việc thờ phụng Thần, Phật, phần nhiều có kẻ quá mức không có lễ pháp; kẻ hào mục nhờ đó để đục khoét, dân cùng khổ phải lưu

Đây là quãng thời gian ngắn mà vua Gia Long cho triệu tập lực lượng, tuyển dụng thầy thuốc để chuẩn bị cho việc thành lập cơ quan y tế ở Kinh đô, do vậy, nhà vua không quy định số lượng thầy thuốc được

tuyển dụng về làm việc. Đến năm Gia Long thứ 3 (1804), nhà vua cho bàn định lại quan chế. Theo đó, cơ quan Viện Thái y triều Nguyễn được thành lập, gồm có các chức quan, phẩm trật là: Ngự y, trật chánh ngũ phẩm; Ngự y phó, trật tòng ngũ phẩm; Y chánh, trật tòng lục phẩm; Y phó, trật tòng thất phẩm; bản ty ty Lệnh sử, trật tòng bát phẩm. Tuy nhiên, một số chức quan đã đặt ra nhưng vẫn đang còn khuyết do chưa tìm được thầy thuốc phù hợp cho vị trí đó. Năm này (1804), vẫn chưa có Ngự y và Phó ngự y, mà phải sang năm sau, tức năm Gia Long thứ 4 (1805), mới lấy Phạm Khắc Minh và Hoàng Văn Nhuận làm Ngự y chánh, Nguyễn Đăng Sĩ làm phó" (7). Bên cạnh Viện Thái y được thành lập ở Kinh đô Huế thì ở các địa phương, vua Gia Long cũng cho thành lập các Ty lương y cùng các cơ sở y tế khác. Đến đây, xem như mạng lưới y tế được thiết lập trong cả nước từ Trung ương đến địa phương.

Về xây dựng cơ sở vật chất Viện Thái y: Mặc dù từ năm Gia Long thứ 3 (1804), nhà vua đã cho thành lập cơ quan Viện Thái y, đặt các chức quan để chuyên làm nghề thuốc và cơ quan này đã trực tiếp tham gia vào công tác khám chữa bệnh nhưng trụ sở cơ quan thì vẫn chưa được xây dựng. Vào năm Canh Ngọ (1810), nhà vua mới cho xây dựng Viện Thái y (8). Viện Thái y được xây dựng, và đó là nơi dành riêng để các thầy thuốc làm việc. Sang thời vua Minh Mạng, nhà vua đã cho di chuyển vị trí và xây dựng lại cơ sở vật chất. Đến thời vua Tự Đức, cơ sở vật chất của Viện Thái y bị xuống cấp nghiêm trọng nên nhà vua đã cho dỡ bỏ và dựng mới lại Viện Thái y trên nền móng cũ.

Về kiến trúc tổng thể, Viện Thái y triều Nguyễn được xây dựng thời vua Minh Mạng là ngôi nhà có diện tích hình chữ nhật, rộng 5 gian. Sách *Hội điển* ghi lại, vào năm Minh Mạng thứ 21 (1840), nhà vua "cho làm một tòa nhà công 5 gian ở phường Đông Phúc để làm chỗ cho nhân viên y viện ở để làm việc công (13)" (14).

Viện Thái y là cơ quan y tế nằm trong hệ thống quan chế trung ương của triều Nguyễn và là một trong các nha phục vụ trực tiếp cho hoàng cung, hoàng tộc. Vì vậy nó là một cơ quan y tế đặc biệt quan trọng đối với triều đình. Do vậy, Minh Mạng năm thứ 4 (1823), nhà vua đã hạ lệnh "Chế ấn cấp quan phòng bằng đồng và dấu kiểm bằng ngà cho Thái y viện" (15). Sách *Hội điển* ghi cụ thể hơn:

"Minh Mạng năm thứ 4, làm cấp cho 1 quả ấn quan phòng bằng đồng, khắc 5 chữ triện "Thái y viện quan phòng" 1 quả kiểm ngà khắc 3 chữ "Thái y viện" do viên quản lý viện ấy giữ làm việc" (16).

Minh Mạng năm thứ 14 (1833), mùa đông tháng 12, bộ sách *Hội điển toát yếu* đã làm xong. *Hội điển toát yếu* là bộ sách ghi chép về chế độ, chức trách của trăm quan và là cơ sở để "các nha thuộc ở các bộ, các viện ai nấy đem đối chiếu với chức vụ mình mà hiệu chính cho đúng" (17).

Nếu dịch bệnh bùng phát mạnh, nguy hiểm, thầy thuốc Ty lương y không đủ khả năng chữa trị, ngay lập tức quan đứng đầu địa phương đang có dịch bệnh xảy ra phải làm tờ tấu tâu về Kinh đô để xin triều đình phái thầy thuốc Viện Thái y xuống giúp đỡ. Gia Long năm thứ 7 (1808), nhà vua đã “chuẩn định số người ở Ty lương y ở các doanh trấn thuộc thành Gia Định và Bắc thành” (20). Như vậy công việc khám chữa bệnh cho quan lại, binh lính ở các doanh trấn chủ yếu là do thầy thuốc ở Ty lương y đóng ở địa phương sở tại đảm nhiệm, khi cần thiết sẽ có sự tham gia của thầy thuốc Viện Thái y.

Công việc trưng thu, bảo quản, chi dùng dược liệu, trách nhiệm cũng thuộc về Viện Thái y. Ngay từ năm đầu của triều đại, vua Gia Long đã cho thành lập kho thuốc của nhà nước để phục vụ cho việc chữa bệnh.

Theo *Đại Nam thực lục*, vào năm Gia Long thứ 2 (1803), “giặc Man gây vạ”, dân ngoài biên không được yên. Vua sai Lê Văn Duyệt các tướng sĩ đi bình “Man”, gặp lúc thời tiết nóng bức, lam chướng lại thịnh, vua rất thương, hạ chiếu dụ thưởng cho Lê Văn Duyệt và tướng sĩ, đồng thời hạ lệnh: “Thuốc thang ở trong quân cũng tâu ngay xin gửi phát” (21).

Hoạt động của các thầy thuốc Viện Thái y dưới thời vua Gia Long là không liên tục mà thường hay bị gián đoạn; bởi vì các thầy thuốc chỉ làm việc một thời gian theo quy định, sau đó được trở về quê cũ, đến thời hạn lại vào viện làm việc. Năm Gia Long thứ 9 (1810), “định lệ chia ban chi lương cho các viên dịch ở các nha sáu bộ” (23). Theo đó, quan chức Viện Thái y chia làm năm ban: một ban làm việc, bốn ban nghỉ. Như vậy, số người được nghỉ sẽ đông gấp 4 lần những người ở lại làm việc ở Viện. Điều

này thể hiện chính sách của nhà nước đối với Viện Thái y đường như có phần chưa hợp lý. Công việc của các vị thầy thuốc sẽ bị gián đoạn, ảnh hưởng rất lớn đến chuyên môn nghiệp vụ, khả năng y thuật của họ. Phải chăng, trong những năm đầu mới thành lập, ngân khố nhà nước còn khó khăn, triều đình không đủ khả năng chi trả lương cho lực lượng quan lại khá đông, bên cạnh đó còn là bổng lộc dành cho một số lượng các công thần hết sức đông đảo đã giúp Nguyễn Ánh (Gia Long) giành lại vương quyền.

Vào năm Gia Long thứ 18 (1819), công việc của Viện Thái y chủ yếu là tập trung vào khám chữa bệnh cho nhà vua. Năm này, vua Gia Long bị bệnh nặng và qua đời. Theo sách *Đại Nam thực lục* thì vào năm Gia Long thứ 18 (1819), mùa đông, tháng 10, ngày mồng 1, tế đông hưởng nhưng vua bị ốm nên sai Hoàng thái tử tế thay ở Thái Miếu. Đến ngày Bính Tý “vua không được khỏe”. Tháng 12, ngày mồng 1, “vua không ra châu”; ngày Kỷ Hợi “vua ốm nặng”, ngày Đinh Mùi “vua băng ở điện Trung Hòa” (24).

Trong các đơn thuốc thường ghi tên một hoặc hai Ngự y dâng thuốc cho vua (Nguyễn Tiến Hậu với Đoàn Đức Hoảng, Nguyễn Tiến Hậu với Đoàn Văn Hòa, Có lúc một mình Nguyễn Tiến Hậu, một mình Đoàn Văn Hòa kê đơn). Từ tháng 10 trở đi, cứ một ngày Nguyễn Tiến Hậu thì một ngày Đoàn Văn Hòa, luân phiên kê đơn. Những ngày cuối từ ngày 28 tháng 11 đến khi vua mất (ngày 19 tháng 12 năm Gia Long thứ 18 (1819)) một mình Nguyễn Tiến Hậu đảm nhiệm việc kê đơn thuốc cho nhà vua. Việc khám chữa bệnh cho vua Gia Long không chỉ các Ngự y Viện Thái y đảm nhiệm mà còn có sự tham gia của các danh y được mời ở các nơi về Kinh ứng hầu, ví như các thầy thuốc: Nguyễn Ngọc Huy, Nguyễn Tiến Bảo, Nguyễn Văn Thành; Cai bạ dinh Quảng Đức Trần Văn Đại...

Đến ngày 19 tháng 12 năm Gia Long 18 (1819), nhà vua băng hà ở tuổi 58.

4. Nhận xét

Những năm đầu niên hiệu Gia Long, nhà vua đã cho thành lập cơ quan Viện Thái y, đặt các chức quan và đi vào hoạt động; nhưng đến năm Gia Long thứ 9 (1810), thì cơ sở vật chất mới được xây dựng. Viện Thái y dưới triều Nguyễn là cơ quan y tế cao nhất trong cả nước đã đi vào hoạt động nhằm thực hiện các chức năng, nhiệm vụ y dược của mình.